

Số: 589 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 30 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại thực trạng công tác quy hoạch di tích Quốc gia đặc biệt trên địa bàn Thành phố Hà Nội, năm 2023

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính Phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử-văn hóa, danh lam thắng cảnh.

Căn cứ Quy chế Quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử- văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND ngày 17/11/2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội; Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND Thành phố về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử-văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định số 48/2016/QĐ-UBND ngày 17/11/2016 của UBND Thành phố;

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 08/4/2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025, phân bổ Kế hoạch vốn năm 2022 thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng, cải tạo trường học công lập để đủ điều kiện đạt chuẩn quốc gia, nâng cấp hệ thống y tế và tu bổ, tôn tạo di tích trong giai đoạn 2022-2025 và các năm tiếp theo và một số dự án xây dựng cơ bản nhiệm vụ chi cấp Thành phố; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 06/5/2022 của UBND Thành phố về việc đầu tư xây dựng, cải tạo trường học công lập đủ điều kiện đạt chuẩn quốc gia, nâng cấp hệ thống y tế và tu bổ tôn tạo di tích trong năm 2022-2025 và các năm tiếp theo;

Căn cứ các kế hoạch của UBND Thành phố: số 280/KH-UBND ngày 11/01/2023 ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2023; số 135/KH-UBND ngày 27/4/2023 về việc khắc phục những tồn tại, hạn chế được chỉ ra sau Hội nghị kiểm điểm năm 2022 về kỷ cương hành chính, cải cách thủ tục hành chính và công tác thanh tra, kiểm tra công vụ năm 2023;

Căn cứ các Kế hoạch của Sở Văn hóa và Thể thao: số 479/KH-SVHTT ngày 29/6/2023 về việc duy trì, nâng cao chỉ số CCHC, cải thiện, nâng cao chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2023; số 498/KH-SVHTT ngày 12/7/2023 về tổ chức Hội nghị đối thoại năm 2023 về lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Văn hóa và Thể thao;

Căn cứ tình hình triển khai công tác lập quy hoạch đối với các di tích Quốc gia đặc biệt trên địa bàn Thành phố, gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 02/HĐND ngày 08/4/2022 của HĐND Thành phố về bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025;

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại thực trạng công tác quy hoạch di tích Quốc gia đặc biệt trên địa bàn Thành phố, năm 2023, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thông tin và tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước trong hoạt động quản lý nhà nước về di sản văn hóa vật thể (di tích lịch sử văn hóa và danh lam thắng cảnh) cho tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân đảm bảo dân chủ, công khai, trên tinh thần thẳng thắn, cởi mở nhằm chia sẻ và tháo gỡ khó khăn trong công tác quản lý bảo vệ và phát huy giá trị di tích;

- Thông qua đối thoại xác định trách nhiệm quản lý của các cấp, các ngành và đưa ra những giải pháp tháo gỡ khó khăn trong công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích; kịp thời tháo gỡ, giải quyết và kiến nghị cấp trên giải quyết đối với những trường hợp vượt thẩm quyền;

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ đối thoại với cá nhân, tổ chức về thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực di sản văn hóa;

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân được giao quản lý di tích trên địa bàn, theo quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức đối thoại phải đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch, chính xác, khách quan theo tinh thần thẳng thắn, cởi mở, hợp tác, xây dựng, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, qua đó tạo điều kiện thuận lợi để người dân được tham gia phát biểu ý kiến và nêu những khó khăn vướng mắc liên quan đến thủ tục hành chính trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích;

- Đảm bảo mọi phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp về thủ tục hành chính được tiếp nhận đầy đủ, xử lý kịp thời, hiệu quả, đúng quy định pháp luật và Thành phố;

- Thủ trưởng các phòng ban đơn vị và cá nhân có liên quan theo nhiệm vụ được phân công chịu trách nhiệm trước pháp luật và cấp trên về ý kiến trả lời các phản ánh, kiến nghị của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân về thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia đối thoại;

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng ban, đơn vị liên quan hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc hoặc tham mưu kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến trung tuần tháng 10 năm 2023 (lich cụ thể theo giấy mời).

2. Địa điểm: Bảo tàng Hà Nội (đường Phạm Hùng, phường Mễ Trì, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội).

3. Hình thức tổ chức: Trực tiếp.

4. Chủ đề: Hội nghị đối thoại lĩnh vực di sản văn hóa vật thể (tập trung nội dung: Thực trạng công tác quy hoạch di tích Quốc gia đặc biệt trên địa bàn Thành phố; công tác lập quy hoạch; quy trình, lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; lập, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện các dự án đầu tư tu bổ, tôn tạo di Quốc gia đặc biệt giai đoạn 2021-2026 và các năm tiếp theo) trên địa bàn Thành phố, năm 2023.

III. QUY MÔ, THÀNH PHẦN, KINH PHÍ

1. Quy mô: Dự kiến khoảng **200 đại biểu**

2. Thành phần tham dự:

- Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, lãnh đạo Cục Di sản văn hóa; Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

- Thủ trưởng các Phòng, Ban, đơn vị thuộc Sở: Văn Phòng Sở, Phòng Quản lý di sản văn hóa, Kế hoạch-Tài chính, Ban Quản lý di tích danh thắng.

Khách mời :

- Lãnh đạo: Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Cục Di sản văn hóa;

- Đại diện UBND thành phố Hà Nội (Lãnh đạo văn phòng, Phòng Khoa giáo văn xã).

- Đại diện các Sở, ngành Thành phố: Sở Xây dựng, Quy hoạch và Kiến trúc, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Thông tin truyền thông, Công an Thành phố,...

- Đại diện lãnh đạo UBND các quận, huyện: Ba Đình, Ba Vì, Bắc Từ Liêm, Đan Phượng, Đông Anh, Đống Đa, Gia Lâm, Hai Bà Trưng, Hoàn Kiếm, Mê Linh, Mỹ Đức, Phúc Thọ, Quốc Oai, Sóc Sơn, Thạch Thất đang thực hiện quản lý di tích quốc gia đặc biệt theo phân cấp của UBND Thành phố (UBND, Phòng Văn hóa và Thông tin, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng);

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị hiện đang quản lý trực tiếp các di tích QGDB trên địa bàn Thành phố: Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội; Khu di tích chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch; Ban Quản lý di tích danh thắng; Trung tâm Văn hóa khoa học Văn Miếu - Quốc Tử Giám; Ban quản lý di tích đền Hai Bà Trưng, huyện Mê Linh; Ban quản lý di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh Quần thể Hương Sơn, huyện Mỹ Đức; BQL di tích đền Hai Bà Trưng, huyện Mê Linh; BQL di tích đền Sóc, huyện Sóc Sơn;

- Đại diện các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đang tham gia thực hiện các thủ tục, quy trình trong lĩnh vực quy hoạch di tích, dự án đầu tư tu bổ, tôn tạo di tích (theo đề xuất của Cơ quan chủ trì tham mưu, được Lãnh đạo Sở chấp thuận).

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung:

- Thực trạng công tác quy hoạch di tích Quốc gia đặc biệt trên địa bàn Thành phố; giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác lập quy hoạch 21 di tích quốc gia đặc biệt trên địa bàn các quận, huyện được các bộ, ngành và Thành phố giao UBND các quận/huyện quản lý theo phân cấp;

- Tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện công tác quy hoạch; quy trình, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; lập thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện các dự án đầu tư tu bổ, tôn tạo di tích Quốc gia đặc biệt giai đoạn 2021-2026 và các năm tiếp theo, thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 08/4/2022 của HĐND Thành phố về bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025.

2. Chương trình: Kèm theo Kịch bản chi tiết.

- Tiếp thu ý kiến trao đổi, đóng góp của UBND quận huyện, thị xã, các đơn vị, doanh nghiệp đối với những khó khăn trong việc thực hiện thủ tục hành chính về công tác quy hoạch, quy trình, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; lập thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện các dự án đầu tư tu bổ, tôn tạo di Quốc gia đặc biệt trên địa bàn Thành phố;

- Định hướng tháo gỡ khó khăn vướng mắc về cơ chế chính sách trong công tác quy hoạch, quy trình, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; lập thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện các dự án đầu tư tu bổ, tôn tạo di Quốc gia đặc biệt trong giai đoạn hiện nay.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Cơ quan chủ trì tổ chức hội nghị;

- Chỉ đạo công tác thực hiện, ban hành các văn bản liên quan trong quá trình triển khai; tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND Thành phố, cơ quan bộ ngành Trung ương để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với công tác lập quy hoạch; quy trình, lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; lập, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện các dự án đầu tư tu bổ, tôn tạo di Quốc gia đặc biệt trên địa bàn Thành phố, giai đoạn 2021-2026 và các năm tiếp theo.

2. Phòng Quản lý di sản văn hóa: Phối hợp, hướng dẫn Ban quản lý di tích danh thắng Hà Nội thực hiện các nội dung:

- Tổ chức Hội nghị đối thoại thực trạng công tác quy hoạch di tích Quốc gia đặc biệt trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2023, đảm bảo phù hợp với nội dung Kế hoạch số 498/KH-SVHTT ngày 12/7/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức Hội nghị đối thoại năm 2023 về lĩnh vực quản lý nhà nước;

- Hoàn chỉnh tổng hợp, báo cáo kết quả sau Hội nghị, dự thảo báo cáo của Sở Văn hóa và Thể thao để báo cáo UBND Thành phố, kiến nghị Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Cục Di sản văn hóa xem xét, cho ý kiến chuyên ngành, hướng dẫn để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân.

2. Ban Quản lý di tích danh thắng Hà Nội:

- Là đơn vị thực hiện Kế hoạch đối thoại.

- Lập danh sách khách mời và phát hành giấy mời tới các cơ quan, đơn vị tham gia buổi đối thoại; liên hệ mời đại diện Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Cục Di sản văn hóa và các cơ quan có liên quan;

- Chuẩn bị tài liệu, văn bản quy phạm pháp luật, Thành phố, sở ban ngành có liên quan về kế hoạch đầu tư, xây dựng, quy hoạch, di sản văn hóa; bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo Sở tại buổi đối thoại; nội dung, chương trình, các tài liệu liên quan phục vụ buổi đối thoại.

- Tổng hợp ý kiến của các cơ quan đơn vị, UBND các quận, huyện, thị xã, các Ban quản lý di tích hiện đang quản lý các di tích QGĐB báo cáo về những khó khăn, vướng mắc trong công tác: Lập quy hoạch tại 21 di tích quốc gia đặc biệt trên địa bàn Thành phố; quy trình, thủ tục, lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; lập, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện các dự án đầu tư tu bổ, tôn tạo di tích trên địa bàn Thành phố, thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 08/4/2022 của HĐND Thành phố về bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025;

- Xây dựng mẫu phiếu đăng ký tham gia đối thoại, cử đầu mối tiếp nhận, phân loại, chuyển phiếu đăng ký đối thoại, tổng hợp nội dung câu hỏi những khó khăn vướng mắc của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và dự thảo nội dung trả lời báo cáo lãnh đạo Sở;

- Tiếp thu ý kiến, tổng hợp, báo cáo kết quả sau Hội nghị, dự thảo báo cáo của Sở Văn hóa và Thể thao để báo cáo UBND Thành phố, kiến nghị Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Cục Di sản văn hóa xem xét, cho ý kiến chuyên ngành, hướng dẫn để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân.

4. Bảo tàng Hà Nội

- Bố trí địa điểm, thực hiện công tác trang trí;

- Chuẩn bị thiết bị âm thanh, ánh sáng, màn hình trình chiếu và các điều kiện phục vụ hội nghị.

5. Văn phòng Sở

- Phối hợp thông tin về Hội nghị đối thoại trên cổng Thông tin điện tử của Sở Văn hóa và Thể thao;

- Hướng dẫn, ký hợp đồng với các đơn vị, cá nhân triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

6. Phòng Kế hoạch-Tài chính

- Tham mưu, bố trí nguồn kinh phí tổ chức thực hiện hội nghị đối thoại;

- Thẩm tra, trình Giám đốc Sở phê duyệt dự toán làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo.

7. UBND các quận, huyện, thị xã, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng, Ban quản lý di tích đang quản lý di tích QGĐB trên địa bàn Thành phố

- Báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong công tác lập quy hoạch di tích quốc gia đặc biệt và thực hiện các thủ tục, quy trình trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; lập, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện các dự án đầu tư tu bổ, tôn tạo di tích QGĐB theo Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 08/4/2022 của HĐND Thành phố về bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025;

- Cử đại diện lãnh đạo, các thành phần liên quan tham gia phát biểu ý kiến trong buổi đối thoại.

8. Các phòng, ban chuyên môn khác của Sở

Thực hiện sự chỉ đạo, phân công nhiệm vụ liên quan của Ban Giám đốc Sở khi có yêu cầu; chủ động, phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện;

Trên đây là Kế hoạch của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức Hội nghị đối thoại lĩnh vực di sản văn hóa vật thể (công tác lập quy hoạch; quy trình, lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; lập, thẩm định, phê duyệt và tổ chức thực hiện các dự án đầu tư tu bổ, tôn tạo di tích Quốc gia đặc biệt giai đoạn 2021-2026 và các năm tiếp theo) trên địa bàn Thành phố, năm 2023;

(Mọi thông tin liên hệ về Sở Văn hóa và Thể thao (thông qua: Phòng quản lý Di sản văn hóa, hoặc Ban Quản lý di tích danh thắng Hà Nội, địa chỉ: số 90 phố Thọ Nhuộm, phường Trần Hưng Đạo, quận Hoàn Kiếm; điện thoại: 0243.942.4042; Email bqltdtdt_sovhtt@hanoi.gov.vn) để phối hợp, thực hiện).

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- PCT UBND TP Vũ Thu Hà; (để
- Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch; báo
- Cục Di sản văn hóa; cáo)
- Các Sở: XD, TC, KHĐT, QHKT, TNMT;
- UBND các Quận, Huyện: Ba Đình, Ba Vì, Bắc Từ Liêm, Đan Phượng, Đông Anh, Đống Đa, Gia Lâm, Hai Bà Trưng, Hoàn Kiếm, Mê Linh, Mỹ Đức, Phúc Thọ, Quốc Oai, Sóc Sơn, Thạch Thất;
- TT Bảo tồn DSVH Thăng Long - Hà Nội; BQL Khu di tích chủ tịch Hồ Chí Minh tại Phủ Chủ tịch; TTVHKH Văn Miếu - Quốc Tử Giám; BQL khu di tích Hương Sơn, huyện Mỹ Đức; Ban quản lý di tích đền Hai Bà Trưng, huyện Mê Linh;
- VP UBND Thành phố;
- Ban Giám đốc Sở;
- Chánh VP Sở;
- Phòng KHTC Sở;
- Lưu VT; DTTD, QLDSVH, (15b)

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng

KỊCH BẢN DỰ KIẾN

Hội nghị đối thoại thực trạng công tác quy hoạch di tích Quốc gia đặc biệt trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2023

- Thời gian: Dự kiến 15/10/2023
- Địa điểm: Bảo tàng Hà Nội (đường Phạm Hùng, phường Mễ Trì, quận Nam Từ Liêm, Hà Nội).

TT	Nội dung	Thực hiện
01	Đón tiếp đại biểu	Văn phòng Sở, Ban QLDTDT
02	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	đ/c Đào Vương Long – Chánh Văn phòng Sở
03	Báo cáo đề dẫn Hội nghị.	Đ/c Phó Giám đốc Sở
04	Phim về thực trạng các di tích quốc gia đặc biệt	Phòng QLDS
05	Điều hành thảo luận	Đ/c Đỗ Đình Hồng - Giám đốc Sở
06	Ý kiến của các quận huyện, thị xã, doanh nghiệp (10 ý kiến)	
07	Phát biểu của cơ quan đơn vị	- Phòng QLDS; - Ban QL di tích - Cục Di sản văn hóa, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
08	Phát biểu kết luận Hội nghị	Đ/c Đỗ Đình Hồng - Giám đốc Sở
09	Bế mạc	Đ/c Đỗ Đình Hồng - Giám đốc Sở



Handwritten signature in blue ink.

ĐỀ DẪN HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI NHẪM THÁO GỖ VƯỚNG MẮC TRONG CÔNG TÁC LẬP QUY HOẠCH DI TÍCH

Kính thưa đồng chí

Kính thưa quý vị đại biểu, thưa các đồng chí đại diện Ban Quản lý di tích cơ sở tại các quận, huyện

Thành phố Hà Nội là địa phương có số lượng di tích lớn nhất toàn quốc với 5.922 di tích, bao gồm các loại hình như di tích lịch sử, kiến trúc - nghệ thuật, khảo cổ và danh lam thắng cảnh. Với số lượng di tích nhiều như vậy nên công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị đặt ra không ít khó khăn cho ngành văn hóa của Thủ đô.

Thực hiện quy định Luật di sản văn hóa, Chương trình bảo tồn, phát huy giá trị bền vững di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021-2030, Quyết định số 2026/QĐ-TTg ngày 08/9/2021 và hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Công văn số 3380/BVHTTDL-DSVH ngày 08/9/2022.

Hôm nay, Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội tổ chức hội nghị đối thoại về lĩnh vực di sản văn hóa vật thể nhằm tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn, bất cập trong công tác lập quy hoạch di tích quốc gia đặc biệt nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả theo chỉ đạo thông từ Trung ương và UBND thành phố Hà Nội. Thay mặt Ban tổ chức, tôi xin nhiệt liệt chào mừng các quý vị đại biểu dự hội nghị lời chúc sức khỏe và lời chào trân trọng nhất.

Kính thưa các quý vị đại biểu,

Ngày 08/4/2022, ngày 06/5/2022, HĐND và UBND Thành phố Hà Nội ban hành Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND, Kế hoạch số 139/KH-UBND về việc bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025, phân bổ kế hoạch vốn năm 2022 thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng, cải tạo trường học công lập để đủ điều kiện đạt chuẩn quốc gia, nâng cấp hệ thống y tế và tu bổ, tôn tạo di tích trong giai đoạn 2022-2025 và các năm tiếp theo và một số dự án xây dựng cơ bản nhiệm vụ chi cấp Thành phố.

Đây là chủ trương có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, thể hiện tầm nhìn chiến lược của lãnh đạo Thành phố Hà Nội; làm cơ sở để các địa phương triển khai công tác bảo tồn và phát huy giá trị di tích. Là địa phương có số lượng di tích nhiều, đa dạng về loại hình, Thành phố Hà Nội đã trở thành địa phương hội tụ nhiều di tích nhất cả nước. Vì vậy, việc bảo tồn cũng là vấn đề đặt ra cho chúng ta cần có cái nhìn thấu triệt.

Trong những năm qua, cùng với xu thế phát triển của Thủ đô, các di tích quốc gia đặc biệt của Thành phố cũng từng bước được quan tâm đầu tư tu bổ

nên đã phát huy được tốt hơn các giá trị vốn có của di tích. Nhiều quận, huyện trên địa bàn Thủ đô đã nâng cao nhận thức, tổ chức tốt công tác quản lý di tích, đem lại hiệu quả thiết thực cho người dân.

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt tích cực vẫn còn tồn tại không ít những bất cập. Nhiều địa phương còn lúng túng, chưa chủ động trong việc hướng dẫn triển khai thực hiện lập quy hoạch di tích quốc gia đặc biệt; thậm chí nhiều địa phương chưa sâu sát, còn lúng túng trong nội dung đầu việc này.

Nhằm tháo gỡ những vướng mắc tại các địa phương theo các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Hà Nội, Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức hội nghị đối thoại nhằm tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn và những bất cập trong công tác lập quy hoạch di tích.

Tại hội nghị này, tôi đề nghị các địa phương, các đơn vị đủ điều kiện lập quy hoạch di tích, đại diện các Ban Quản lý di tích Quốc gia đặc biệt có ý kiến để hội nghị cùng trao đổi và đi đến thống nhất phương thức thực hiện.

Kính thưa các quý vị đại biểu,

Hiện nay, thành phố Hà Nội có 21 cụm di tích quốc gia đặc biệt, trong đó có 89 di tích đơn lẻ và 01 di tích cách mạng kháng chiến. Vì vậy, việc triển khai lập quy hoạch là một trong những nhiệm vụ cần thiết, cần phải triển khai. Ban tổ chức hy vọng, tại hội nghị đối thoại này, Sở Văn hóa và Thể thao cùng với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ nhìn nhận những vấn đề còn bất cập trong công tác quản lý, lập quy hoạch với tinh thần cầu thị, chấp hành và tuyên truyền rộng rãi trong việc thực thi.

Thông qua hội nghị này, Sở Văn hóa và Thể thao hy vọng sẽ bổ sung, cập nhật những nội dung nhằm tạo sự đồng thuận. Cũng thông qua hội nghị này, Sở Văn hóa sẽ tiếp thu những ý kiến thiết thực nhằm tháo gỡ khó khăn vướng mắc. Trường hợp vượt thẩm quyền sẽ tổng hợp, báo cáo Thành phố, Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch kiến nghị Chính phủ xem xét, giải quyết trong việc lập quy hoạch di tích quốc gia đặc biệt trên địa bàn Thủ đô hiện nay.

Với tinh thần ấy, thay mặt Sở Văn hóa và Thể thao, tôi xin tuyên bố khai mạc hội nghị đối thoại nhằm tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong công tác lập quy hoạch các di tích quốc gia đặc biệt trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Kính chúc sức khỏe các đồng chí dự hội nghị và toàn thể các quý vị đại biểu. Chúc hội nghị đạt hiệu quả cao, thành công tốt đẹp./.